



# 2007年度第1四半期業績の概要 及び 2007年度中間期業績予想の概要

---

三井化学株式会社

2007年8月3日

1 . 2007年度第1四半期業績の概要	
1)第1四半期のトピックス	… 1
2)連結対象会社数	… 2
3)第1四半期業績の概要	… 3
4)セグメントの組替状況(06年度1Q売上高)	… 4
5)セグメントの組替状況(06年度1Q営業利益)	… 5
6)セグメント別売上高の内訳	… 6
7)セグメント別営業利益の内訳	… 7
8)連結特別損益の内訳	… 8
9)連結貸借対照表(比較表)	… 9
10)連結キャッシュ・フロー計算書	… 10
2 . 2007年度中間期業績予想の概要	
1)業績予想の概要	… 11
2)業績予想の概要(セグメント別)	… 12
3 . 補助資料	
1)主要製品価格の状況	… 13

# 1. 2007年度第1四半期業績の概要

---

# 1) 第1四半期のトピックス

プロジェクト名	生産能力	ロケーション	時期
機能性材料分野 1) 三共アグロ買収(100%子会社化)			07年3月
2) 積水化学工業のトナー樹脂事業買収			07年4月
石化・基礎化分野 他 3) PPコンパウンド増強(完工・営業運転開始)	63千トン/年 (237-300千t)	北米、タイ、中国	07年5月
4) サンアグロ発足			07年4月

## 2) 連結対象会社数

(単位:社)

項目	06年度 第1四半期 決算	06年度 決算(a)	07年度 第1四半期 決算(b)	増減 (b) - (a)
連結子会社	74	70	66	4
持分法子会社	15	12	10	2
計	89	82	76	6
持分法関連会社	43	35	33	2
連結会社計	132	117	109	8

### 3) 第1四半期業績の概要

(単位:億円)

摘 要	06年度 第1四半期 決算	07年度 第1四半期 決算	増 減	増減率
売 上 高	4,019	4,412	393	10%
営 業 利 益	167	251	84	50%
( 持 分 法 投 資 損 益 )	( 21 )	( 14 )	( 7 )	( 33% )
経 常 利 益	191	280	89	47%
四 半 期 純 利 益	89	181	92	103%
1株当たり四半期純利益	11.27円	23.41円	12.14円	
為替レート(円/\$)	115	121	6	
国産ナフサ(円/KL)	48,800	57,800	9,000	
有 利 子 負 債	4,596	4,968	372	8%
自 己 資 本	4,698	5,231	533	11%
総 資 産	13,562	14,978	1,416	10%
D / E レ シ オ ( 倍 )	0.98	0.95	0.03	

## 4) セグメントの組替状況(06年度1Q売上高)

(単位:億円)

旧セグメント	06年度 第1四半期 決算	⇒	新セグメント	06年度 第1四半期 決算	内訳
機能化学品	510		機能材料	1,166	電子情報材、機能加工品、 機能樹脂、東セロ、他
機能樹脂	741		先端化学品	231	精密化学品、農業化学品、他
基礎化学品	1,311		基礎化学品	2,486	基礎化学品、石油化学、他
石油化学	1,350		その他	136	
その他	107				
合計	4,019		合計	4,019	

2007年度は当社発足10周年を迎えることから、次の10年から15年の更なる成長を目指した経営の基本骨格「グランドデザイン」を策定。4月1日付で、グランドデザインに示した方向を目指し、「目指す事業ポートフォリオの早期実現」と「新製品開発の加速」に適した組織変更を実施。これに伴い各事業の帰属するセグメントを変更。

## 5) セグメントの組替状況(06年度1Q営業利益)

(単位:億円)

旧セグメント	06年度 第1四半期 決算	⇒	新セグメント	06年度 第1四半期 決算
機能化学品	28		機能材料	33
機能樹脂	32		先端化学品	32
基礎化学品	19		基礎化学品	100
石油化学	90		その他	2
その他	2			
合計	167		合計	167

## 6) セグメント別売上高の内訳(増減分析)

(単位:億円)

セグメント	06年度 第1四半期 決算	07年度 第1四半期 決算	増減	増減内訳			
				数量差	内訳	価格差	内訳
機能材料	1,166	1,188	22	36	PDPフィルター	58	TDI
先端化学品	231	294	63	62	三共アグロ	1	
基礎化学品	2,486	2,799	313	3		316	PTA, PH, BPA, PP, PE
その他	136	131	5	5		0	
合計	4,019	4,412	393	18		375	

## 7) セグメント別営業利益の内訳(増減分析)

(単位:億円)

セグメント	06年度 第1四半期 決算	07年度 第1四半期 決算	増減	増減内訳		
				数量差	交易条件	固定費差
機能材料	33	81	48	4	39	5
先端化学品	32	33	1	9	9	1
基礎化学品	100	141	41	7	47	1
その他	2	4	6	1	0	5
合計	167	251	84	5	77	(注) 2

(注) 法人税法改正に伴う減価償却方法変更の影響 4億円を含む

## 8) 連結特別損益の内訳

(単位: 億円)

摘 要	06年度 第1四半期 決算	07年度 第1四半期 決算	増減	備考
特別利益(A)				
固定資産売却益	0	16	16	
持分変動利益	9	0	9	
その他	1	1	0	
特別利益計	10	17	7	
特別損失(B)				
固定資産整理・売却損	2	4	2	
関連事業損失等	13	0	13	
その他	10	0	10	
特別損失計	25	4	21	
特別損益尻(A - B)	15	13	28	

## 9) 連結貸借対照表(比較表)

(単位:億円)

摘要	07年3月	07年6月	増減	摘要	07年3月	07年6月	増減
流動資産	( 7,332 )	( 7,223 )	( 109 )	負債	( 9,279 )	( 9,091 )	( 188 )
現預金等	404	379	25	買掛債務	2,449	2,441	8
売掛債権	3,467	3,442	25	有利子負債	4,983	4,968	15
棚卸資産	2,571	2,509	62	その他負債	1,847	1,682	165
他流動資産	890	893	3	純資産	( 5,703 )	( 5,887 )	( 184 )
固定資産	( 7,650 )	( 7,755 )	( 105 )	資本金	1,032	1,032	0
有形固定資産	5,423	5,520	97	資本剰余金	693	693	0
無形固定資産	274	264	10	利益剰余金	3,117	3,251	134
投資等	1,953	1,971	18	自己株式	183	185	2
				評価・換算差額等	386	440	54
				少数株主持分	658	656	2
合計	14,982	14,978	4	合計	14,982	14,978	4

# 10) 連結キャッシュ・フロー計算書

(単位:億円)

摘 要	06年度 第1四半期 決算	07年度 第1四半期 決算	増 減
. 営業活動によるキャッシュ・フロー (a)	153	221	68
. 投資活動によるキャッシュ・フロー (b)	390	134	256
フリーキャッシュ・フロー (a+b)	237	87	324
. 財務活動によるキャッシュ・フロー	294	109	403
. その他	8	3	11
現預金等増減( )額	65	25	90

## 2. 2007年度中間期業績予想の概要

---

本資料の業績予想は、現時点で入手可能な情報に基づき判断した予想であり、リスクや不確実性を含んでおります。  
従いまして、実際の業績は今後様々な要因によって大きく異なる結果となる可能性があります。

# 1) 業績予想の概要

(単位: 億円)

摘 要	06年度 中間決算	07年度 中間期予想	増 減	増減率
売 上 高	8,340	8,900	560	7%
営 業 利 益	335	380	45	13%
( 持 分 法 投 資 損 益 )	( 34 )	( 30 )	( 4 )	( 12% )
経 常 利 益	367	350	17	5%
特 別 損 益	63	10	53	-
中 間 純 利 益	203	180	23	11%
為替レート(円/\$)	115	121	6	
国産ナフサ(円/KL)	51,450	60,900	9,450	

## 2) 業績予想の概要 (セグメント別)

(単位: 億円)

セグメント	07年度売上高			07年度営業利益		
	第1四半期 決算	中間期 予想	年度 予想	第1四半期 決算	中間期 予想	年度 予想
機能材料	1,188	2,600	5,300	81	140	330
先端化学品	294	600	1,200	33	40	120
基礎化学品	2,799	5,500	11,100	141	220	490
その他	131	200	400	4	20	40
合計	4,412	8,900	18,000	251	380	900

## 3 . 補助資料

---

# 1) 主要製品価格の状況

(PE, PP, PH, BPA: 価格改定幅と原料ベース PTA, TDI: アジア市況)

年 月	2005年			2006年			2007年		
	4~6月	7~9月	10~12月	1~3月	4~6月	7~9月	10~12月	1~3月	4~6月
国産 ナフサ (円/KL)	36,900	39,100	47,300	46,100	48,800	54,100	48,100	48,800	57,800
PE (円/kg)	+10円強		+20~25円			+12円程度	+10円程度	10円程度	+13円程度
(HN)	36,000		45,000			約50,000	約55,000	約50,000	約56,000
PP (円/kg)	+10円強		+20~25円			+12円程度	+10円程度	10円程度	+13円程度
(HN)	36,000		45,000			約50,000	約55,000	約50,000	約56,000
PH (円/kg)	+28~35円	ACP-BZ リンク				(+10円/kg フォーミュラ幅 改訂)			
BZ(ACP) (\$/T)	先決・月極 \$835 リンク	\$815	\$710	\$735	\$820	\$925	\$900	\$985	\$1,075
BPA (円/kg)	+25~30円					+25円		+15円	+22円
	BZ・BPA市況をベースに都度交渉								
BPA アジア	\$1,900	\$1,700	\$1,600	\$1,450	\$1,450	\$1,500	\$1,700	\$1,850	\$2,000
PTA (\$/T)	\$860	\$880	\$890	\$880	\$915	\$1,030	\$880	\$860	\$925
(PX)	\$925	\$915	\$1,010	\$1,010	\$1,070	\$1,320	\$1,160	\$1,110	\$1,230
TDI (\$/T)	\$1,900	\$1,900	\$2,300	\$2,500	\$2,500	\$2,500	\$3,100	\$3,500	\$3,500